Tertia conclusio. & ſi anathema, ab excommunicatione minori diſtinguitur, manifestum, interdum videtur, quod anathema ab excommunicatione maiori non diſtinguantur.

¶ Prima pars est apertissima; nam maius vinculum, & maiorem execrationem, & aliam à communicatione hominum separationem, anathema importat, quam minor excommunicationis: quæ cum solo vehiali peccato incurri est frequentissimum: & à qua, quilibet sacerdos qui à peccatis absoluit, potest absoluere.

¶ Secunda pars conclusionis: Quod aliquando ab excommunicatione maior non distinguatur, ex capitulo Engeltrudam, 3. quæst. 4. constat. vt intelligit doctissimus Couar. in loco citato, & vt infra dicemus, in hoc decreto concilij, distincte capitulatur.

4. Conclu. ¶ Quarta conclusio communiter anathema aliquid supra excommunicationem maiorem videtur superaddere, quando simul ponitur in concilijs seu Pontificum sanctionibus & Pater, quia si idem penitus importaret excommunicationis, & anathema non poneretur sub coniunctione unum post aliud, quia esset quid superfluum, & nugatio, quæ improprietas absque evidenti ratione concedenda non est. Quod superaddat probari potest, Quia ubique duo ista verba excommunicamus, & anathematizamus iunguntur posteriori loco ponitur anathematizamus: Ut notauit Castro in loco citato. Et quod superaddat etiam terrorem, vel solemnitatem quandam, probat doctissimus Quattrua ex capitulo cum non ab homine de iudiciis. Vbi Panormi. n. 23. & Decius. n. 13. Barba. Abba. in capitulo cum ab ecclesiarum Praelatis, de officio ordinario, in terrore, & solemnitate differe dicunt, & si quo ad effectum equiparentur. In quo sensu intelligendus venit Sylvestri, titulo excommunicationis 1. q. vlt. quando dicit idem esse excommunicationem maiorem, & anathema.

Sylvestri. Quamvis Castrensis in loco citato, Sylvestrum errasse dicat. Sed modestius agendum videtur, ob autores graues citatos, qui in effectu esse idem putent, quamvis aliquid superaddat.

5. conclu. ¶ Quinta conclusio. Quia prorsus idem non sunt excommunicare, & anathematizare, cum saltem, vel solemnitatem, aut terrorem, amplius importet anathema. Defunctus à viuis, potest anathematizari, non sicut tamē potest excommunicari propriè: quia filii solent interdum anathema dicere suis parentibus defunctis, detestantes, & abominantes, quia forte parentes dum viuerent, fuerunt suarum rerum prodigi. Et tamen non excommunicantur, neque excommunicari possunt. Imo neque qui habent autoritatem excommunicandi, possent defunctum excommunicare, cum tamen anathematizent. Patet in concilio Constantiensi anathematizatur, Vuiclef hæretarcha defunctus, & 6. Synodus plures maledixit, & male inprecatus est iam mortuos damnatos: & ecclesia aliquando defunctos si anathematizando excommunicat, Non id facit, vt sententiam proferat excommunicationis in defunctos, Sed eos declarat excommunicatos decessisse, vt suffragijs non adjuventur fidelium qui in vita non fuerunt declarati tales, de quo in 4. distincte, 22. quæst. 2. articulo secundo,

in fine. Et sic quando alicui dicatur in concilio anathema sit illi, Ibi anathema pro maledicto debet capi. vt in capitulo si quis Episcopus extra de hæreticis. Et huius capitulo exactam declarationem qui voluerit videat in Castro de iusta punitione hæreticorum. c. 120. lib. 2. Quamvis quidam non poenitendus autor in suo de iure diligenter disputacione & conetur probare, ecclesiam aliquando defunctum excommunicare, sed alibi suo loco latius.

¶ Sexta conclu. In loco citato, quæ sumpsimus declarandum de illis, qui cogunt aliquæ ad matrimonium, ibi anathema non pro excōicatione maiori sumitur, sed pro maledictione, seu execratione: Probatur, quia vt supra diximus isti duo differunt excommunicationis maior, & anathema, & si non semper, vt in plurimum, & aliquid importat unum, supra aliud. ergo non semper pro eodem. Ergo oportet ex constitutis agere, quando alias non constat, quando sit distinctio, sed quod sic sit, patet, quia in eadem sessione concilium cum ipso factò raptorem dicit excommunicatum. c. 6. in c. 9. de cogentibus ad matrimonium, anathema dicit si ergo excommunicatos veller non distinctis uteretur verbis. Sed eisdem, vt magis constaret. Quapropter mihi persuasum habet ibidem esse execrationem, & maledictionem. Et quod talis sit alienus à consortio ecclesiæ. Et quod solēnter sit talis maledicendas. Hac si addita ad illa, quæ ex proposito de coactione tractata sunt iuxta nostrum decretum sanctæ Synodi Tridentinae. Hac videbantur addenda, ad illa, quæ in art. 8. in hac p. 5. de coactione, quo ad matrimonium quæ in sancta Synodo Tridentina sunt apposita.

¶ Sancta Synodus Tridentina circa tempus in quo nuptiarum solemnitas fuerat olim interdicta, nonnulla moderatur, cap. 10. in

Appendix
ad 14. arti
P.

A. B. Aduentu domini nostri Iesu Christi, vsque ad diem Epiphanie, Primum. & à feria 4. cinerum, vsque in octauam paſchæ inclusive, antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obseruari, sancta Synodus præcipit.

¶ In alijs vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit quas Episcopi, vt ea qua decet modestia, & honestate fiant curabunt. Sancta enim res est matrimonium, & sancte tractandum.

¶ Hic nulla sepe offert intelligendi difficultas, quippe quæ aperte concedat, quod olim erat prohibitum, vt late ex iure probatum in art. 14. prima partis, in hoc speculo Coniugiorum: nam cum ante, a tempore 7. bisleti interdictum nuptias celebrare, Sancta Synodus concedit licet fieri post fe, etiam in Septuagesima, vsque ad feriam quartam cinerum. Et cum tempore rogationum, etiam esset interdictum, vsque ad octauam Pentecostes etiam donat; vt illo tempore possint celebrari. Et obid antiquam collit prohibitionem, hæc solum addenda erant.

Appendix
ad art. 49.
de dispensatione.

SAntissimus Papá Pius quintus, proprium motum dedit, & suam mentem declarauit in dispensationibus, in gradibus prohibitis in matrimonio, in hac verba. *Quod de cetero in quibuscumque dispensationibus, quas pro matrimonij contractis, aut contrahendis, inter viros, & mulieres, inuicem diuersis prohibitis, consanguinitatis, seu affinitatis, aut mixtis, ex communi seu ab eodem stipite surgentibus, quicunque illi sint, duimmodo primum quoquomodo non attingant, cum in eo sanctitas sua nunquam dispensare intendat gradibus coniunctos, ab eadem sanctitate sua, & pro tempore existente Romano Pontifice, aut sede Apostolica impetrari, vel alias concedi contingerit, ac literis commissionibusque de super etiam locorum ordinarijs facientibus, gradus remotior attendantur, trahatque secum propinquorem, ac ob id sufficiat remotiorem, tantum gradum exprimere, obteintis tamen postea super propinquiore literis declaratorij, iuxta Grego. & Clem. prædecen. huiusmodi constitutiones, quas quo ad hoc innouauit, & inuicibiliter obseruari mandauit, dispensationes, seu dispensandi commissiones, ac desuper confessas literas, & processus habitos, per easdem dispensationes seu his, cum quibus dispensare mandatur, propter proximoris gradus, huiusmodi non expressione de surreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis defecta notari non posse, sed in omnibus, & per omnia si suffragari, per inde ac si in literis, seu commissionibus huiusmodi de proximioris seu, utroque gradu specialis, & expressa mentio facta fuisset, sicque per quoscumque iudices, & commissarios, etiam sancta Romana ecclesie Cardinales, sub lata eis, quamuis aliter iudicandi, & interpretandi facultate. &c. Anno 1566. die 20. Augusti, anno primo Pontificatus. &c.*

Pro declaratione, huius est aduertendum, extra de consan. & affi. in c. cum dilectio. Fuisse diffinitionem olim Celestini 3. summi Pontificis. Ut quando dispensatio fit in gradibus prohibitis consang. & affinita, quando distantia ab stipite est in propinquo, & in remoto gradu, non sufficiat fieri mentione de magis distanti gradu in dispensatione: sed opus sit, etiam meminisse gradus propinquioris.

Et etiam est aduertendum in c. si eiusdem tituli ex Greg. 9. haberi, quod inter duos, qui non æqualiter distant ab stipite tanta sit distantia inter eos, quanta est illius, qui magis a communi parente distat. Ex quibus iuri bus est orta controversia: an sufficiat in dispensationibus mentionem fieri, de gradu magis distanti, & quidem secundum determinationē Celestini, in cap. citato, cum dilectio, non sufficit, sed tamen ex determinatione Greg. 9. in cap. finali allegato sufficeret.

Sumimus Pontifex, ergo tollit controversiam Pius quintus dicendo sufficere in dispensationibus memoriam fieri gradus distantioribus,

& al-

& allegat, & prædecessoris Greg. 9. determinationem, quia illa est distinta, quæ est illius, qui magis distat, & etiam Clementis Papæ 6. quæ determinat, quod hic S. Pius 5. & si nondum typis sit excusa vetum eam citat constitutionem Calderinus consilio 1. de consanguinitate. Et ad textum citatum c. cum dilectio. Respondendum, Ibi verum tenere in alia prouincia, vbi talis erat consuetudo, intelligendi dispensationes, in gradibus prohibitis in matrimonio, vt non sufficeret meminisse gradus distantioris, nisi etiam fieret mentio propinquioris. & ita glo. Abba. in c. prædicto, cum dilectio, & alij. Quem textum dicit singularem Felin. in cap. finali colum. fina. de symonia, & eum allegat in cap. postulasti de rescriptis. num. 9. & 13. ex eo aduertens dispensationem ex iure communi intelligentiam esse, nisi consuetudo eam strictius interpretetur, hæc Felinus, & id etiam probat doctissimus Episcopus Segobiensis Couarru in 2. p. Epi- tomo. cap. 6. nu. 12.

Tamen circa illa verba Pontificis summi Pij quinti, vbi dicit litteras declaratorias fore necessarias propinqui gradus, Est notandum, dispensationem in casu, duplicibus literis fieri solitam. Primo enim literæ dantur, super gradu propinquiori, non dispensatoria, quia sufficit dispensatio facta, in gradu remotiori, cum tanta sit distantia, & non maior: Sed sicut literæ declaratoria, vt docet Philippus Probus in rubrica de cognitione spirituali, in 6. Et expressa sunt verba summi Pontificis, vt modo sic debeant fieri, ob id sic tenendum.

Qui vero defendunt ad literam textum seruandum, cum dilectio. Ut mentio fiat utriusque gradus, moti sunt, quia in dispensationibus quæ odiosæ sunt, mixtum sub simplici non debet contineri, secundum communem op. in c. singl. de symonia, & l. 2. in principio ff. de verbo. obligat & in casu, remotior gradus, simplex non est, Sed mixtus ex propinquori, ergo dispensatio non sufficeret & sic glo. in regula cancella. 29. dictum text. intellexit.

Falsa est huiusmodi intellectio, quia mixtum, hic non reperitur, vt docet Episcopus Segouiensis in loco citato. Ob id sufficit mentio fiat, de gradu magis distante, vt dictum est.

Hic seorsim offert unum dubium discussione dignum, circa illa, quæ in Speculo in hac p. prima, ar. 15. Sunt diffinita de impedimento voti simplici, quod non dirimit contractum, sed impedit contrahendum. Quodquidem contrahens post votum, si dispensationem non habet, mortaliter peccat. Et quamvis nos ibidem dubium tetigimus, quid esset respondendum querenti: an debeat contrahere matrimonium, modo dubium est, an si quis post simplex votum commissum non consulat, sed petat a suo parocho, vt assit suo coniugio seruatis omnibus illis quæ secundum iura antiqua seruanda sunt. Et etiam illa quæ in concilio Tridentino decreta sunt, an teneatur parochus; non obstante quod ei constet de

Appendix
ad art. 15.
1. part.

voto

voto simplici assistere matrimonio eius, & coniungere tales nubentes, vel possit repellere, certo scientis talem mortaliter peccare post votum simplex, etiam si non ignoret matrimonium validum fore semel contractum.

In*Corint.* ¶ Videtur, quod Parochus tenetur potenter sacramentum coniungi ei dare, & quod non possit eum repellere, etiam si constet ei de voto simplici emissio. Qui debitor est alicuius tenetur, ex iustitia potenti dare, quod suum est: Sed Parochus est debitor administrationis sacramenti, ergo potenti tenetur dare. Maior est manifesta, & minor constat, ex Paulo. Sic nos existimet homo, vt ministros; & dispensatores misteriorum, &c. Nam eo minister certus praeinitus, & constitutus, vt ad eum sit accessus liber omnium fidelium, per cuius manus haec pretiosa, iqua Deus in ecclesia sua posuit sacramenta scilicet, Christi fidelibus communicari debent.

Secundo, si Parochus volenti in matrimonio coniungi, dummodo alia necessaria sunt, denegat, facit ei iniuriā. Ergo peccat denegando, quod si peccat denegando, tenetur ei ministrare. Quod faciat ei iniuriam, patet quia liber est, & potest se ipsum alteri tradere in matrimonio, & non potest, nisi per hunc ministrum ab ecclesia constitutum: Quia sic in concilio Tridentino est diffinitum. Ergo petendo, Parochus, iniuriam ei facit denegando, quia debitor est: alias hic maneret totaliter impeditus, quo ad ineundum matrimonium, quia nulla alia via potest, nisi per hunc ministrum.

Tertio, si minister posset denegare sacramentum matrimonij, & tanquam indignum hunc repellere, eo esset, quia post votum simplex mortaliter peccat contrahiendo, sed hoc non obstat: nam minister peccatori de quo constat ei, in peccato esse, quia impenitens, vel quia non vult recedere a peccato, tenetur sacramentum Eucharistiae portigere etiam si sciat eum ad damnationem suscipere. Ergo eadem ratione, imo maiori, tenetur non repellere a matrimonio; cum ad susceptionem Eucharistiae, maior dispositio in suscipiente requisita sit, quam in matrimonio: vt constat. Nam de sacro sancto Eucharistiae altissimo Sacramento, Paulus ait probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat. &c. Et hanc probationem sancta Synodus Tridentina declarat esset per contritionem, & confessionem peccatorum mortalium, non tamen de matrimonio sic, sed libere dicit, qui vult nubere nubat, melius est enim nubere quam viri. Sequitur ergo, quod Parochus potenti, post votum simplex ei ministrari sacramentum matrimonij tenetur: Non obstante, quod talis mortaliter peccet nubendo.

In*contra-*
cap. 7. ¶ In contrarium est, quod Christus Redemptor noster, ait nolite sanguinem dare canibus, neque margaritas priuiciatis ante porcos. &c. Sed da peccanti mortaliter in casu esset sanctum canum dare & sacramentum,

quod

quod sanctum est, & sanctificat, indigno peccatori daretur in casu.

Pro decisio dubij considerandum, quod minister qui sacramentum Primo no. ministrare habet matrimonij, vel est proprius qui habet oves sibi pecuniariter commissas, & qui petit, est via ex eis. Vel est sacerdos, qui ex commissione potest ministrare, vel ex licentia proprij, vel de licentia ordinarij, vel ex priuilegio concessso, ei qui petit.

Secundo etiam notandum, qd talis minister qui est proprius, vel habet facultatem a proprio, vel scit votum simplex emisum a volente contrahere, & potente secrete, siue in confessione siue extra confessionem. Vel scit tale votum emisum, etiam si simplex, publicum esse, & notorium: eo modo quo publicitas, & notorietas, secundum iura, & doctores requista est.

Tertio etiam notandum, qd talis qui petit coniunctionem in matrimonio, potest petere in secreto, vel potest petere in publico: in secreto esset, si Parochum adiret, & duos adduceret secum testes necessario adhibendos, post diffinitionem conci. Tri. vel potest petere in publico, in ecclesia eorum multitudine intermissarum solemnia, in quo tempore ad monitiones publice, debent fieri iuxta prescripta in praedicto concilio.

Quarto etiam considerandum venit, qd talis qui post omisum votum simplex petit, vel dispensationem habet, & hoc fatetur ipse, vel non habet dispensationem, sed tamen dicit velle contrahere non obstante voto.

Prima conclusio. Qui post simplex votum, contrahere petita a sacerdote non proprio, penitus non est audiendus, sed reiiciendus. Haec est manifesta, quia sacerdoti non proprio, est interdictum matrimonio assistere. Imo non solum mortaliter peccaret, sed esset suspensus ipso facto, vt late probatum est, si supra quando de matrimonio clandestino tractatum est. Non enim est minister sacerdos, eo quod sacerdos sit, huius sacramenti matrimonij etiam in extremâ necessitate: Nam & si sacerdos quilibet in *Nota.* extremis existenti, posset baptismi sacramentum, & penitentia ministra te, quia haec sunt sacramenta necessaria. Non tamen posset in illa necessitate matrimonij sacramentum ministrare, quia necessitatis non est, vt 2. conclu. supra diximus.

Secunda conclusio. Sacerdos (non proprius) quamvis sibi commissum a proprio, vel ab ordinario, vel a Pontifice ex priuilegio, potenter matrimonio copulari, post votum simplex, sine prævia dispensatione, siue sit in secreto, siue in publico, siue votum, sit secretum, siue publicum rei gere debet, & nullo modo in matrimonio coniungere. Haec plures habent partes, & facile probatur. Patet, quia quicunque alicui præbet peccati occasionem, vel fauet, aut fuerit peccatum, peccat, sed minister qui proprius non est, si potenter post votum simplex audiret, occasionem daret, & faueret, & fuerit, peccatum, quia talis contrahens mortaliter peccat. Sequitur, ergo quod sacerdos non debet audire, siue secrete, siue publice petat.

Patet.

Pater, quia si teneretur audire, esset; quia habet licentiam a proprio: sed hoc non obstat, quia licentia non est ad dissipationem, sed ad ædificationem: Neque ea vti debet, sed potest reiwcere, quia si oculus tuus, vel pes tuus scandalizat te, projice abste, docet Christus. Cum ergo scandalizet in casu talis licentia: cum cooperator peccato mortali alterius, se quitur, quod est reiwcenda: nam damnatione digni sunt, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus. In casu enim potius mortem subire debet, quam proximo in mortali fauere.

¶ Item, quia si talis sacerdos non posset reiwcere petentem esset, quia ei teneretur, & debet reddere, sed talis, vt suppono non tenetur, quia non est proprius. Etiam potest non vti licentia concessa a superiori, vel proprio. ¶ Dixi siue perat in occulto, siue in publico, quia abique scandalio actiuo, potest ad proprium remittere, & non acceptate licentiam, vel commissio nem factam, quod si scandalum oriretur esset acceptum, & non datum Phariseorum, quod vitare nullus tenetur.

¶ Dixi supposito non sit talis dispensatio, quia si esset, tunc forte esset peccatum non audire petentem maxime in publico, quia tunc audiens, non esset proximo occasio peccandi, cum post dispensationem peccatum non esset, contrahere.

3. conclu. ¶ Tertia conclusio. Proprius sacerdos petentem matrimonio coniungi post votum simplex, ante dispensationem: si id sit secretum, & in secreto petat, etiam coram duobus testibus, potest reiwcere, & non tenetur audiire. Probatur. Quia si teneretur, eo esset, quia talis petit ius suum &c. Sed hoc non obstat, quia talis indignus est, & incapax pro tunc, illius quod petit, quia indigne, in peccato. Et ob id a ministro fideli cui commissa cura est talis quis, repellendus est ne peccet, & informandus. Neque scandalum sequitur, quia potest rationem faci dare ipsis duobus adductis testibus, vel ingeniose detrectando: dummodo non mentiatur; vel si opus est aperte dicendo de impedimento, dummodo id sciat extra confessionem, quia si in confessione scidit de voto, coram duobus testibus petenti non liceret denegare, ne esset reuelator confessionis.

4. Conclu. ¶ Quarta conclusio. Proprius sacerdos sciens votum simplex emissum a petente matrimonium secreto, vel coram duobus testibus, solum ipso negante, tale emisse votum tenetur audire, & si non sit aliud impedimentum, & adhibita sunt necessaria, coniungere in matrimonio. Hæc probatur, quia in tali casu qui negat votum fecisse est audiendum, & minister tenetur ei fidem dare, quia non potest probari tale votum, vt suppono. Et dato quod minister certo sciat eum emisse, quia tamen potuit esse, quod non habuerit taalem intentionem vouchendi, seu obligandi, vel quod aliqua conditione fuerit emissum: eo affirmante non teneri, est credendum. Itaque differentia est attingenda inter hos duos, scilicet inter illum, qui cum secreto, vel solum coram duobus testibus, petit quidem post vo-

tum

tum emissum, quod fatetur: de quo tertia conclusio loquitur. Vel petit, sed negat votum esse, de quo loquitur hæc conclusio, quāuis ministro constet, quia videtur petere ius suum, secus esset, quando fatetur votum, quia tunc certo scit eum mortaliter peccare recipiendo sacramentum: & ob id denegare debet, in secreto.

¶ Quinta conclusio. Si quis post votum simplex publice petat in ecclesia, coram multitudine in sacramento matrimonij coniungi, dummodo alia necessaria sint adhibita. Si votum sit secretum, & hoc constet ministro audiendum est, & non reiwcendum. Patet, quia ille petit ius suum, & probare id potest, & minister non potest eum tanquam indignum reiwcere, neque indignitatem probare, quia secretum est. Ergo sequitur, quia minister tenetur ei ministrare.

¶ Item minister tenetur proximi famam illæsam seruare, & eum non scandalizare: Sed infamaret, & scandalizaret, si in casu positivo, in publico denegaret: ergo tenetur ei ministrare. Hæc conclusio, etiam dubia non est.

¶ Sexta conclusio. Si quis post votum simplex publicum, de quo constat, petat a proprio sacerdote copulationem in matrimonio, etiam si nullum sit alias impedimentum, & interueniant alia necessaria, si tamen dispensationem non habet reiwcendus est, & nullo pacto est in matrimonio copulandus. Probatur, ad proprium parochum spectat ex officio omnem mortale peccatum vitare quantum in se est, & eius occasionem in sibi subditis; Sed admittendo sibi subditum, in casu ad matrimonium, non vitat occasionem mortalis; ergo tenetur vitare non admittendo, & sic reiwcendus est. Quod talis post publicum votum simplex contrahendo, mortaliter peccet. Si dispensationem non habet, nullus est qui negat. Major est manifesta, & minor. Et confirmari potest ex Paulo, digni sunt morte non formidare, qui ea faciunt; sed qui consentiunt facientibus. Minister tenetur sub mortali, non solum non perpetrare peccatum, sed neque consentire facienti. Sed si admitteret eum qui matrimonio vult coniungi post votum simplex consentiret facienti. Ergo tenetur sub mortali non admittere, & ob id reiwcendus est, quoisque habeat dispensationem.

¶ Item, si proprius sacerdos teneretur hunc petentem admittere, maxime esset, quia proprius minister est, & quia ius suum petit: ex hoc non tenetur: nam quia proprius minister, tenetur quantum in se est vitare peccatum mortale sui subditis. Quod vitat denegando, & non admitterendo. Neque quia ius suum petit, quia ad mortaliter peccandum ius non habet petendi, quia iuris facit, immo illis violat diuinum, & iniuriosè petit. Neque quia sibi debitum petit, quia cum non possit suscipere sine peccato illicite petit, & interdictum est ei petere. Neque magis tenetur minister dare, quam si gladium apud me depositum in custodia ad defensionem reipublicæ, quis petoret ad eius destructionem; hæc sint manifesta: eo numeris, quibus omnia ipsam esse in p. 103, et 107, suorum gratiis.

primū. **A**d primum ex dictis solutio constat, nam & si proprius sit minister, tamen a Deo constitutus, ut debite ministerium exequatur, & ad salutem, & non ad condemnationem. Et est minister, & debet quando iuste petatur ministerium. In casu tamen iniuste petitur, ob id non tenetur, neque potest licite, si secretum sit impedimentum, & secrete petat. Vel si publicum, & publice petat. Nam si alicui qui voto simplici obligatus est, si petat ab aliquo: an si post votum contrahat matrimonium tenebit, non est respondendum quod tenebit, neque contrarium, ut placet Hostiensi, ne talis sumat occasionem peccandi, ut nos late adduximus in articulo

Hostien.

Abule su- 15. Speculi in prima parte, à fortiori licitum non erit de facto in matrimoniō copulare habentem tale votum, antequam habeat dispensationē. per nu. 30. q. 63.

Ad secun- ¶ Ad secundum dictum est in conclusionibus, quod in casu minister dene dum. gans, & reiiciens a coniunctione matrimonij, iniuriam non infert: quia qui petit post simplex votum iniuste petit. Ideo illicite exequetur, scilicet cum peccato mortali. Et dato quod sit minister deputatus, & absque eo celebrari non possit matrimonium, iuxta prædiffinita in concilio Tridentino: tamen habet in se impedimentum, & sicut licite denegat ei, qui in gradu prohibito affinitatis, vel consanguinitatis, vel coniungi ante dispensationem, ita etiam ei qui post votum simplex petit, quia impedimentum habet, eo quod sine mortali contrahere non possit, quamvis de facto contraheret matrimonium valeret. Quia ministro incumbit, non solum attendere ad impedimenta, quæ contractum dirimunt, sed etiam ad id, quod impedimentum præstat ei, qui petit alteri in matrimonio coniungi.

Ad tertiu. ¶ Ad tertium etiam patet solutio ex dictis, quia petenti sacramentum Eucharistiae in peccato, si sit secretū, & secrete petat, licite denegatur. Quia iniuste petit, & sic qui post votum simplex nubere vult. Et similiter sicut peccatori occulto, in publico petenti, denegari non debet a proprio parrocho ob scandalum vitandum, & infamia petentis. Ita etiā, ut dictum est, petenti in publico, si votum est secretum, non est denegandum, ad tollendam infamiam. Et sicut publico peccatori publice petenti, eucharistia deneganda est. Et obligato voto simplici, publice de quo constat, si publice petat ad nuptias transire, deneganduī est. Quia non sequitur scandalum, neq; infamia, immo vitatur, & sibi imputet, & querat dispensationem, & poterit iuste petere, & minister tenebitur ei dare.

¶ Et quidem de impedimento in confessione cognito quid Teologis loquantur non ignoramus: & communis sententia omnium probatur: quod confessio nullo pacto est reuelanda. Et casu quo in confessione impedimentum cognouit, quo stante matrimonium stare non potest, ut quia cognouit consanguineam vxoris. &c. & petit quis matrimonio copulari.

Palu-

Iude ait, & sequuntur omnes, quod si non est proprius Parochus, nullo modo debet iungere in matrimonio ne videatur cooperari peccato. Sed si Parochus sit Palude ait, quod etiam si posset declinare sine suspitione revelationis confessionis non debet, quia ille petit ius suum. Sed tamē probati, & non pœnitendi autores putant, quod etiam si a Parocho petitur coniunctio in matrimonio, qui impedimentum scit in confessione, quod si potest Parochus denegare sine infamia, & periculo detectiois confessionis, debet facere, ne cooperetur peccato illius. Et matrimoniam de sigillo tractant doct. in 4.d.21. & aliqui, dist. 18. & vide Medinā 4. in codice de pœnitentia, in quæst. de sigillo, & Adrianum, in 4. in q. de sigillo, qui casum adducunt de Parocho, qui nouit in confessione impedimentum, quomodo se debet habere in illo, qui vult contrahere. Et respondeant, quæ pacto in secreto debet declinare. Et in publico, ne sit scā in 7. argu. d.d. 21. q. 3. Maio. in 4. dalum, & confessionis reuelator, debet eos coniungere. Ex omnibus istis ergo aperte colligitur veritas illorum, quæ diximus in dubijs resolutione, quo pacto qui impedimentum voti simplicis cognouit, & non in confessione, se debet habere reiicio petentem matrimonium celebra ri, ne videatur cooperari mortali peccato volentis contrahere, post votum simplex, sine dispensatione.

Hic potest esse dubium quandoquidem in concilio Tridentino, circa matrimonium multa sunt innouata, & clandestinum, quod sine testibus, & proprio ministro sit irritum est, & nullum. Et de coactione locantes diffinuitum est, quod matrimonium metu contractum, qui iustus dicitur; & cadens in virum constantem, iure naturæ nullum est. Dubium inquam potest esse. An etiam sit irritum, & nullum, si coactio sit ex parte ministri, vel ex parte testium, ut si quis metu mortis cogeret parochū assistere suo matrimonio, vel cogeret testes, qui nollent adesse.

¶ Videtur quod matrimonium sit nullum & irritum, patet; ex quo de essentia matrimonij sunt contrahentes, Minister proprius, & testes: ita vt uno istorum deficiente nullum sit matrimonium. Ut patet ex determinatione concilij, in sessione 24.c. 1. Sed si sit coactio, metus cadentis in constantem virum, respectu contrahentium est matrimonium irritum, & nullum: ut patet ex late dictis, & ex iuribus citatis, ergo etiam si sit coactio ex parte ministri, vel ex parte testium, erit irritum, & nullum, patet. quæ eadem videtur esse ratio.

¶ In contrarium est veritas.

Pro dubijs solutione oportet aduerttere, quod finis, vel intentio patrum concilij in diffiniendo irritas esse coniunctiones connubiales clam celebratas: ea ratione fuit, qua testimonio deficiente, facile diuer ti potest a vero, & legitimo coniugio. & ob id sancta Synodus potestate, sibi tradita a Deo, illegitimum declarauit connubium sine testibus celebratum, & Parocho, vel alio ministro, de eius licentia.

I 2 Secundo

Soto in re lectio ne mēb. 3. q.

Maior. in 4. d.d. 21. q. 3.

Appendix ad artic. 8.

vbide coa-
tione.

¶ Secundo etiam considerandum hanc restrictionem factam adeo fuisse odiofam, vt & si videatur ex una parte in fiducem matrimonij factam, vt modo dicebamus, & ex hac parte ampliari habeat, & ample intelligi. **Ruxta** iuris regulam fauores ampliandi. &c. Ex alia parte constat odiofam esse restrictionem, quia illa connubia, quae ante iure naturae videbantur rata & firma, sunt irrita, & nulla & ipsis contrahentibus quodammodo sit ablata libertas, quominus liber possit seipso alijs tradere in matrimonio: quapropter restringi debet, cum & odia restringenda veniant.

1. conclu. **P**rima conclusio. Coactio seu metus leuis illatus Parochio, vel testibus non facit irritum matrimonium si alia sint omnia requisita. Hæc est clara: nam si talis metus leuis non annullat matrimonium ex parte ipsorum contrahentium, vt late probatur in artic. 8. Ergo nec erit nullum, si metus leuis sit ex parte ministri, vel testimoniū.

2. conclu. **¶ Secunda** conclusio. Metus cadens in constantem virum, qui secundum iura irritum facit matrimonium illatus contrahentibus, non irritat, si sit ex parte ministri: vel testimoniū, dummodo sufficenter testimonium perhibere possint. Hæc probatur; si irritum, & nullum esset, si metus sit ex parte Parochi, vel testimoniū, maxime esset, eo quod sancta Synodus modo ad essentiam matrimonij, & assidentiam ministri requirat, & testimoniū, sed non ex hoc probatur irritum. Patet, quia sancta Synodus testes requirit, & ministrum, vt testimonium perhibeant, & constare possit ecclesia de tali matrimonio, sed etiam quando est metus cadens inconstantem virum, ex parte ministri, vel ex parte testimoniū potest constare, & possunt ferre testimonium, vt manifestum est. Sequitur ergo quod inquit est irritum.

¶ Confirmatur, quia hoc est odiosum ergo restringendum. & non ampliandum; sed secundum iura antiqua non erat irritum, quando metus ex parte testimoniū, vel ministri, quia requisiti non erant, neque modo sancta Synodus Tridentina disponit, & determinat. Sequitur ergo, quod id, quod de contrahentibus dicitur, non potest extendi ad ministrum, & testes. Manet enim ius tam naturæ, quam humanum in suo vigore. vt ante Concilium Tridentinum.

3. conclu. **¶ Tertia** conclusio. Si tanta esset violentia illata ministro, vel testimoniū, vt ea ratione præsentes non essent moraliter, vt testimonium perhibere possent de contracto matrimonio; irritum, & nullum faceret matrimonium. Volo dicere in conclusione, quod & si iura antiqua, quo ad coactiōnē non diffiniant de ministro, neque de testimoniū, quandoquidem non erant de substantia matrimonij: tamen post decretum Concilij Tridentini, vbi determinatum est ad substantiam matrimonij, & proprium ministru, & testes assistere, si violentia talis esset, vt attentionem tolleret ministri, vel testimoniū, ita vt testimonium perhibere non possent;

non

nō esset validum matrimonium. Patet, ad validationem contractus matrimonij, præsentia ministri, & testimoniū requisita est, non quæcumque, quia si dormientes adessent, vel ebrij, aut penitus ad alia conueisti non esset præsentia moralis & humana quæ requiritur. Sed quando per coactiōnē testimoniū ferre non possunt, neque intelliguntur, quæ fiunt, neque de mutuo consensu testificari possunt; non esse præsentia quæ requisita est. Sequitur ergo, quod matrimonium esset nullum, vt diximus quando de præsentia testimoniū, & ministri loquiūtū sumus. Hæc enim clara est.

¶ Neque impedimentum in casu eveniret, quia metus, vel coactio est, sed quia est obstaculum ad testificandum, & ob id, si absque coactione simile contingere, vt dementati, vel dæmonum operatione, vel alia via, testes & minister, non perciperent quæ fierent, & testimonium ferre non possent irritum, & nullum esset matrimonium, ex determinatiōne Concilij Tridentini.

Ad argumentum in principio positum ex dictis solutio clara est. **Ad argu-**
mentum. Nam & si in sancta Synodo ad substantiam matrimonij requisitum esse ministrum, & testes sit diffinitum: sed non eadem ratione, quia in contrahentibus requisita est plena libertas, quæ secundum iura ita est necessaria, vt impedit matrimonium: ob id coactio seu metus cadens inconstantem virum, irritum facit, ex parte contrahentium. Modo re quisita est ministrum, & testimoniū præsentia; non vt plena sit libertas in eis, sed vt testimonium perhibere possint de contractu: quapropter si id possint præstare, coactio, vel metus, non impedit.

Dubitatur circa illa quæ dicta sunt de matrimonio contracto sub conditione futura: an modo sit licitum post Concilium Tridentinum contrahere, vel de præsenti, vel de futuro. clam sub conditione, verbi gratia sic, ego duco te in uxorem, vel ducam, si Papa dispenset in impedimento. &c. Ratio dubitandi modo est post Concilium Tridentinum, eo quod matrimonium ad essentiam requirat, & ministrum, & testes, quod olim non erat.

Videtur quod non licet sic contrahere, neque de præsenti, neque de futuro, patet, quidquid fit contra legem iustum receptam &c. Illicitum est, sed contrahere clam, est prohibitum iusta lege. &c. Ergo maior est manifesta, & minor probatur expressis verbis sancti concilij, in feso. 24. cap. 1. Vbi sancta Synodus præcipit, quod contractus matrimonij non fiat, nisi præsente ministro proprio, & testimoniū, & alias contrahentes inhabiles prorsus ad sic contrahendum declarati. Sequitur ergo quod non licet alio modo contrahere.

In contrarium est, quia ius naturæ ablatum non est per Concilium Tridentinum, sed ius naturæ habet, vt quis possit se alteri tradere, omni seclu-

so impedimento, ergo id poterit, sed in tali promissione sub conditione contingit, ergo.

¶ Pro decisione dubij notandum est, quod impedimenta ad matrimonium contrahendum, quae non solum impediunt ne contrahatur, sed etiam diminunt contractum, sunt in duplice differentia. Nam quædam sunt, in quibus, & si possit Papa dispensare, raro vel nunquam dispensat. Ut in primo gradu consanguinitatis, in linea transuersali, & in primo affinitatis. Alij sunt gradus, in quibus Papa dispensare solet. maxime cum magnatibus, & potentibus, vt est in secundo gradu consanguinitatis, inter filios duorum fratrum &c.

¶ Secundo notandum quod, supposito quod possit contractus celebrari sub conditione, si Papa dispenset, potest esse dubium: in dispensatione facta, sub mortali teneatur qui promisit, stare matrimonio; an possit recedere sine peccato, sicut etiam promisit sine peccato.

1. conclusio

Prima conclusio. absolute considerando, quando est impedimentum, quod dirimit contractum matrimonium, neque de futuro, neque de praesenti, neque secrete, neque publice, licet contrahere, etiam apposita conditione, si Papa dispenset. Patet, quia absolute considerando iniuste contractum contra legem iustam, non licet, sed lex iusta est de impietate, quibus existentibus matrimonium ratum esse non potest; ergo contra talis contrahere, absolute loquendo, illicitum est, sicut & illicitu[m] est absolute loquendo in diebus ab ecclesia prohibitis, carnes comedere, & in die ieunij coenare; Non alia ratione, nisi quia contra legem iustum absolute loquendo agere, illicitum est. Cum ergo sint impediti, huiusmodi contrahentes, ob impedimentum non poterunt aliquo modo contrahere.

2. conclusio

¶ Secunda conclusio. Ex aliqua causa contrahere, etiam occulte, sub conditione si Papa dispenset, in casibus illis, in quibus contingit dispensatio licitum est. Ut si conueniat inter nobiles ob bonum pacis, vel propter aliquid bonum, etiam si vniuersale non sit, sed particulare aliquius familie: & est impedimentum, vel consanguinei, vel affini, in quibus Papa, non solum potest dispensare, sed & solet. Ex aliqua rationabili causa poterunt tales, pactum sub conditione celebrare. Patet, in aliquo casu est licita, talis coniunctio, immo; & poterit esse necessaria. Et ipsa coniunctio, absque dispensatione fieri non potest. Ergo & dispensatio poterit esse iusta, immo & necessaria, tam ex parte dispensantis, quam ex parte contrahentium. &c. Sed non posset esse talis contractus, neque talis dispensatio, nisi praecedat tale pactum, vel promissio de futuro matrimonio, ergo licita erit. Maior est manifesta, & minor, etiam constat: nam si non sit conuentio inter eos, & alloquitio de futuro matrimonio, & promissio, quod fiet Papa dispensante: nunquam sortiretur in perpetuum

S. Yho. 22.
q. 63. ar. 2.
ad 2.

tuum effectu, talis copulatio. Ergo licitu[m] erit pascisci de eo ante. ¶ Et probatur a simili, licitum est, ubi aliqua necessitas occurrit, & si non sit tam sufficiens, & vrgens, ad comedendum carnes in die prohibito, adire superiorem, & ab eo petere licetia, & idem defractione ieunij, ergo & simili licebit contenire de matrimonio, si Papa dispenset. Dixi in casibus in quibus Papa potest, & dispensare consuevit, pro quo sit.

¶ Tertia conclusio. In casibus prohibitis, in quibus Papæ dispensare non consuevit, quacunque causa etiam iusta existente videtur, & non licet talia pacta celebrare, aut contractus de matrimonio. Si liceret maxime ex causa iusta, & honesta, quæ facit ipsam dispensationem iustam & dispensantem redit immunitate a peccato, & dispusatum tutum in conscientia. Sed in casu ista non possunt iustificare tale pactum, quia est in illis in quibus non contingat dispensatio, & ea non existente frustra sunt tales pactiones, & conventiones, & consequenter illicitæ. Quia & illicite petuntur, & non absque scrupulo conceduntur, & dispensatus non manet tutus. &c. Et tandem ex eo constat conclusio, quia medium hoc, scilicet contractus sub conditione, bonitatem oportet sortiatur a fine, scilicet a dispensatione habentis potestatem, Sed talis non potest sanctæ stare, vt supponimus. Ergo, neque medium licitum erit; immo frustra, vt dictum est. Duxi videri, quia probabile est, posse celebrari contractum, cum tali conditione: quia uis in tali casu, pro certo tenendum, promittentem non obligari, & posse recedere a promissis absque peccato, & in hoc casu optime Soto in 4. distinet.

¶ Quarta conclusio. Iuxta predicta in secunda conclusione, qui sic promitteret adueniente dispensatione, siue fuerit promissio clara, siue publice, sub mortali adimplere tenetur. Patet, quia vt probatum est licita fuit promissio, & sponsalitium, & cum omne promissum, sit debitum, tenetur adimplere, si potest: sed facta dispensatione potest adimplere. ergo, & debet, & cum sit res grauis, mortale erit frangere fidem.

¶ Secundo probari potest, quia si non teneretur facta dispensatione adimplere, eo esset quia tunc erat impedimentum, non poterat adimplere, quia ei interdictum erat, sed hoc non obstat, quia promissio tunc temporis facta, fuit licita, & non fuit facta pro illo tunc, sed quoniam ablatum esset impedimentum. Ergo vere fuit promissio ex illo, quod præstare poterat, & in tempore in quo potuit adimplere, quod est quando facta est dispensatio. Et nulla legge est irrita, talis promissio, suo tempore in futurum adimplenda. Sequitur ergo, quod talis sub mortali tenetur stare promissis.

¶ Duxi siue clara, siue coram testibus, fuerit promissio facta. Quia testes non sunt, qui eum obligant, sed conscientia de re iuste promissa, & ab alio acceptata.

¶ Et confirmari potest hoc ex supradictis, quod si quis promisit infrafecto, post concilium Trident. matrimonium, tenetur sub mortali adimplere,

Couar. in
4. decre. p.
p. 2. c. 6.
S. Tho. 12
q. 97. ar. 4.
Bernard.
epi. 27.
Caiet. 22
q. 78. ar. 4.
Et Bern. li.
5. de consi
deratio. ad
euge.
4. conclu.

plene, ut supra probatum est, quia licet irritum, & nullum sit matrimonium de praesenti, quando sit sine testibus, & ministro, tamen promissio non est irrita: & manet in iure naturæ, vt ante concilium. Et quia qui promisit, adimplere potest publice contrahendo, vt disponit sanctum concilium obligatur adimplere. Sic in proposito, qui promisit, adueniente dispensatione, cum adimplere possit; & nullum sit impedimentum, potest & debet adimplere, & stare promissis.

Quoniam modo licet, & quando possit fieri dispensatio in his quæ sunt de iure humano, & quando dispensatus erit tutus, in conscientia, late disputat Episcopus Segobiensis Couarruias, in suo 4. decretalium 2. ap. 6. nn. 8. & vide Cate. 1. 2. q. 9. 7. & alibi, & Soto. lib. 1. de Iustitia & iure, q. 7. ar. 3. de quibus alias suoloco latius. In aliquo casu licta est ergo sponsio, sub conditione, si Papa dispensem, & tunc necessario adimplenda est promissio, facta dispensatione: quia hoc non est contra determinata in concilio Tridentino, si in illis sit, in quibus contingit dispensatio, secus in alijs, vt dictum est: nam quod possit esse casus, in quo talis dispensatio, & tale matrimonium sit necessarium, est manifestum, & non potest celebrari, nisi talis promissio sit obligatoria: ergo obligat in tali casu sub ipsa dispensatione.

Et adhuc probari potest, quia si quis extreme laboraret, & a medicis destitutus viceret religionem, si Deus ei conferat sanitatem, quam naturaliter acquirere non potest: tali manet obligatur voto, si sanitatem recipiat.

Quamuis per potentiam supernaturem, conditio sit adimplenda. Ergo etiam in præsentiarum, quamvis per Papam, sit conditio adimplenda dispensando, manebit talis obligatus. Similiter, si fidelis cum infidei contrahat, sub hac conditione, si ad fidem conuertatur, quamvis erat illegitime persona, si conditio superueniat, quod infidelis conuertatur, fidelis tenetur adimplere promissum.

Conar. in 4. de cre. p. 2. c. 3. n. 7. **H**anc opinionem sequitur Adrianus, in 4. q. 10. de matrimonio contra communem opinionem juris Peritorum. c. super eo, de conditionibus operatis, vt in casu posito illud pactum sub conditione, si Papa dispensem, habere sicutem sponsaliorum, & adueniente conditione obligari ad promissum adimplendum. Et quod contractus fuit licitus patet 1. in tempore de hære insti, Magister Soto, in 4. d. 29. q. 2. art. 1. latissime disputat, & probabilitatem reputat opinionem contrariam; Scilicet ex pacto illo sub conditione in futurum, si sit inter personas illegitimas, & alias infidiles ad contrahendum, nullam oriri obligationem per aduentum conditionis, & absque peccato quemlibet posse recedere a promissio, licite. Non solum ante aduentum dispensationis, sed etiam post dispensationem. Sed tamen ne videamus damnare huiusmodi pacta, quæ frequenter inter magnates, & alios nobiles fiunt, etiam cum intentione, vt vicem habe-

habeant sponsaliorum: diximus esse probabilē. Quod certe sequeretur, si vera esset contraria opinio. Videtur ergo tenendum, quod licite fiant huiusmodi stipulationes, quamvis consensus necessarius sit post adeptam dispensationem. Et interim dum non adimplera est conditio: oscula, & cetera alia (quæ possent esse sine peccato inter sponsos: qui alias legitime contrahere possunt) peccata esse affirmamus.

At si post dispensationem siue ignorent, siue sciant, Huiusmodi cognati, carnaliter misceantur affectu coiugali dubiu nō est, in quacunq; de matri. opinione matrimonium fieri validum & indissolubile, id quod fateatur ibidem magister Soto, quia copula consummata, post sponsalia matrimonium facit, non solum quia sponsalia præcesserunt, sed eo quod sponsalia testimonium præstant, quod affectu coiugali conuerterint. Et quia in casu posito, pactum seu stipulatio, quod præcessit inter habentes impedimentum, manifestat eos conuenisse tali intentione, Cum nullum sit impedimentum, matrimonium est validum. Et a fortiori tenentes, vt probabile reputamus, vicem habere sponsalium, & teneri ad promissum adimplendum: per copulam subsecutam matrimonium, legitimum est pactum, & in casu ille affectus habet locum consensus. Sed haec olim vera, modo tamen post concilium Tridentinum ad essentiam matrimonij, requisitum est, quod sit præfens minister, & testes, & consensus intelligatur.

Ad argumentum in principio positum, ex dictis patet solutio. Nō enim est contra concilium Tridentinum stipulatione fieri inter cognatos de contrahendo matrimonium, si Papa dispensem, in illis gradibus in quibus contingat dispensatio. Ob id, & clā, & corā testibus initri potest pactum, & posita conditione, obligatio manet. Ac si essent sponsalia inter personas alias legitimas, ad sensum in conclusionibus explicatū. Eset promissio nulla, & recedere possent a promisso, si fieret inter cognatos, in primo gradu aut inter personas plebeas, quia id difficulter haberi potest vt in sancta Synodo Tridentina est declaratum. Et similiter, si quis sacris initiatus, matrimonii promitteret, si Papa dispensem. Quia, & si aliquando sit dispensatum, vt in nostris diebus vidimus, Id tamen raro, & tam rarum, vt fere nunquam fieri dicatur. Et vt diximus in tertia conclusione, ab huiusmodi pactis abstinentia omnino est. Atque in istis magister Soto est audiendus. &c.

Quod si forte quis contra predicta obijciat illos, qui sic stipularunt, & adiuvicem fidem darent de matrimonio futuro, si Papa dispensem, in excommunicationem incidere latam contra eos, qui scienter in gradibus prohibitis contrahunt. &c. ex Clea. vñica de consangu. & affin. Solutio est tales non incidere, quia solum est contra eos, qui contractum celebrant simpliciter, & absolute in gradibus prohibitis; Secus quando sub conditione, vt in casu disputamus, &

K sic

Ad argumen-
tum.

terris eli-
minatio
ad di-
stinctio

Soto.

Instantia.

sic intellexit Adrianus, in loco citato, & Couarru. in dicto nu. 7. & Soto in loco supradicto.

Circa illa, quæ in articulo 15. dicta sunt, quod ille qui contraxit post votum simplex mortaliter peccat consumando matrimonium, ea ratione, quia se ipsum impossibilitat ad implendum votum, quia posset post contractum matrimonium, ante consummationem ad implere, religionem ingrediendo, & profitendo, & esset matrimonium dissolutum. cap. presbyteris. d. 27. & c. insinuante qui clerici, vel videntes. Verum, & si conclusio, simpliciter ab omnibus concedatur, quantum ad hoc, quod ille qui post votum contrahit, mortaliter peccet, quo ad consummationem tamen sunt qui distinctionem faciant. Nam si votum simplex religionis sit, videtur quod non solum, qui post huiusmodi votum religionis contraxit, mortaliter peccet contrahendo, sed etiam mortale sit consummare, at si solum votum sit simplex castitatis, vel votum sit initiandi sacris, quamvis mortale sit contrahere post huiusmodi votum, non tamen videtur mortale consummare. Et ratio discriminis, hæc est. Quia iste qui voulit solum castitatem post contractum matrimonium consummando, ideo peccaret mortaliter: quia potest adhuc votum adimplere, ingrediendo religionem, & profitendo: & quia ponit obstaculum consummando peccat mortaliter, sed non videtur, quod talem & tam grauem, teneatur subire pœnam ingrediendi religionem contra voluntatem, quia licet sit Deo seruire (& consequenter regnare) quo ad seculum grauis seruitus existimatur. Et similiter, q̄ non teneatur sacris iniciari, qui voulit ordinari, Sed sat sit pœnitere de contracto matrimonio.

**Quādo nō
est morta-
le cōsumma-
re matri-
monium
post votū
simplex.**

Et quidem rationabilis satis hæc consideratio videtur, & nō tā abso-lute, Verum in vniuersum existimandum consummare matrimonium post simplex votum, mortale esse, vt communiter doctores affirmant, & adducit Syluester, in verbo matrimonium. 7. q. 5. Et ob id quæ nos diximus de consummatione matrimonij post votum simplex, de voto simplici religionis, intelligi volumus, quia talis post contractum matrimonium potest ingredi, antequam consummet, sed qui solum castitatem voulit, non videtur, sic obligatus ad ingrediendum religionē, & profitendum, quia nimis graue esset.

Ex ipsis summi potest argumentum ad opinionem propositum fulciendam, vt posito quis consummat matrimonium post simplex votum, non solum reddere debitum possit, vt in cap. quidam, & cap. placet de conuersione coniugatorum, sed etiam possit exigere, vt ex iuris peritis Hostien. & Cardinali, & glo. in c. si quis post votum. 27. q. 1. Nam & si theologorum opinio communis in contrarium sit, Iurisperitis in interpretatione facrorum canon. maxime fides adibenda est, & pie amplecti hanc opinionem decet, & vt alias dictum, est etiā si opinio

Si opinio communis (quæ Theologorum est) vera sit, vt petere non possit, qui obnoxius voto simplici est, Per Episcopum dispensari potest, vt petere valeat, sicut & reddere, & quod qui post votum simplex religionis, vxorem dicit possit exigere sicut, & petere omnes fatentur etiam Théologi, quia ad castitatem, solum tenebatur in statu religionis, & non alias, vt dictum ex supra.

VNum tamen leue dubium sese effert, posito quod vera esset contraria opinio, quæ tenet post confirmationem matrimonij non posse petere, absque mortali; dubium inquam est, an in tali casu si exigit, an alter sciens, huiusmodi votum, & putans in exigendo mortaliter peccare, teneatur, ei reddere.

Si videtur, quod non possit, neque debeat reddere, quia cuilibet mandauit Deus de proximo suo, & quilibet tenetur non cooperari alteri ad peccatum, quia digni sunt morte non solum qui mala faciunt, sed etiam, qui consentiunt facientibus, sed qui redderet iniuste petenti, cooperatur ad id, ergo non debet reddere.

REspondetur nihilominus in casu, dato, quod Petrus, post simplex votum religionis contraxit, & consummaui, & peccauit contrahendo, & consummando, & peccat exigendo, licet reddere teneatur, tamen Maria eius legitima coniux, reddendo debitum huic petenti non peccat, quamvis ipse Petrus peccet petendo, probatur. Quia per matrimonium ratum, & firmum, & consummatum, translationis corporum, ad inuicem facta est. Vt teste Paulo vir non habeat potestatem sui corporis, sed foemina, & econtra foemina, non habeat potestatem, sed vir.

Quia sunt iam duo in carne vna. Si ergo translationis facta est, Maria denegare non potest Petro petenti. Nam si denegare posset, ergo sui iuris est, & suum corpus in potestate: habet, & vera translationis corporum facta non est.

Quod est contra veritatem: sequitur ergo, quod ei negare non potest.

Secundo, si ab aliquo depositum, quod apud se habet petatur, reddere tenetur iure naturæ, quia petit, quod suum est, sed Petrus petens ab uxore debitum, quod suum est, & apud Mariam depositum, petit. Ergo sequitur, quod non potest ei denegare: & tenetur reddere.

Tertio, si vxor, sic iniuste exigenti posset denegare, eo esset, quia & si petat, quod suum est iniuste petit: & ad malum petit. Sed hoc non obstat, patet si quis depositam pecuniam aptid alium peteret ad prodige consumendum, vel cum meretricibus, vel alias male expendendo, teneretur depositarius ei pecuniam reddere, etiam si male usurrum certo sciret, ergo etiam in præsentiarum. Minor manifeste probatur, quia liberi arbitrij est, & in manu consilij sui relictus est, & si hæc ratione prælationis, vel alia peculiari obedientia ei commissum

non est; non spectat ad depositariū ea ratione negare, quia māltim vīsum scit certo, quia vitare id non tenetur ex officio. &c. Secus si depositum peteret ad interficiendum se vel alium. &c.

Obiectio. **V** Erum contra predicta posset, quis obiecere si sciret vir quod redditio debiti esset in detrimentum salutis corporalis, posset vxori petēti debitum denegare: ergo poterit a fortiori quando certo scit, id esse in detrimentum salutis spiritualis cum maiori vinculo teneantur, quis ad illa, quæ animam concernunt, quam id illa, quæ solum corpus. Maior est nota, & communiter tenent doctores, vt est quando est timor lepræ, vel alterius infectionis. &c.

Solutio. ¶ Huius argumentationis consecutio neganda est, quia in casu quādo documentum corporale est, non tenetur, quis cum tali iactura debitum reddere. Quia sic copiam sui fecit per matrimonium, salua salute proprij corporis in carne vna, & id medium est proportionatū, scilicet debitum denegare in casu, illi fini, scilicet ad sanitatem proprij corporis conseruandam. Sed ad detrimentum spirituale quod interuehit ex eo, quod quis iniuste petit, non est debitum medium, denegare debitum. Imo esset aliorum malorum causa, & incentiuum. Ob id quātumuis peccet in exigendo alter coniugum post simplex votum, qui reddit petenti, non peccat; sed dat, quod apud se depositū fuerat, & sibi imputet, qui male agit exigendo. Et hoc est verum supposito etiam sit votum castitatis emissum, ex vtriusque consensu.

Ad argu. **A** Id, quod in principio adductum est, solutio constat ex dictis, quia etiam si cooperari peccato, ex apostolo non licet. In casu, qui reddit debitum petenti, non cooperatur. Quia est exigens, quod apud alium depositum erat, & suum petit, neque volens cesserat iuri suo, neque incumbit alteri coniugum, cura vitandi peccanti in alio, quia non est medium ordinatum ad id, denegare debitum. &c.

Appendix ad art. 53. de publica honestate. **Circa illa quæ in cap. 3. Huius. 24. sessionis de impedimento iustitiae publicæ honestatis, occurrit dubium graue quidem.**

AN publica honestas oriatur ex matrimonio rato non consummato, sicut oritur ex sponsalibus, an tale impedimentum dicendum sit affinitas, vel non.

¶ Videlut impedimentum, quod ex matrimonio rato oritur non consummato, affinitas dicenda non sit, patet quia affinitas est, quādam amicitia naturalis ortum habens a carnali copula, se in matrimonio rato, non consummato carnalis copula, non est ergo neque affinitas erit, maior est manifesta, ex Arist. 8. Ethicorum. c. 12. & ibidem S. Tho. lectione 12. Et probatur ex Paulo. 1. Corinth. 6. Et ex c. nec ea. 35. q. 1. & c. discretionem de eo, qui cognovit consang. vxoris. &c.

Prima

PRIMA conclusio. Per matrimonium ratum non consummatum, impeditum causari, est certissimum.

Patet, quia in iure diffinitum, vt late in Speculo probatū est. Et ratio ad conclusionem est: quia si ex sponsalibus vbi solum futuri matrimonij promissio vinculum, quod publica honestas dicitur, oritur, a fortiori ex coniunctione rata, & firma, ortum habebit. Hæc conclusio apud nullum dubia est, quapropter immorandum non est in probatione.

¶ Secunda conclusio. Impedimentum, quod ex matrimonio rato non consummato oritur, affinitas vocari potest, sicut & vocatur quando consummatum est. Probatur, quia in tali matrimonio est quādam amicitia naturalis, vt diximus ex Arist. & affinitas id importat, vt docet. S. Tho. & alij, sequitur ergo, quod & nomen poterit retinere.

¶ Secundo, maior coniunctio, & amicitia est, per matrimonium ratum non consummatum: quam sit illa, quæ solum ex sponsalibus de futuro: Ergo & maius vinculum erit. Et consequentur maius erit impedimentum. Et non videtur, quod aliud, nisi affinitas, cum medium locum teneat inter consanguinitatem, & iustitiam publicæ honestatis. Sequitur ergo quod sic vocari potest. Discursus manifestus est, & maior, & minor veræ sunt, ergo & conclusio.

¶ Et hac ratione morti graues authores, huiusmodi impedimentum, quod surgit ex matrimonio rato non consummato, affinitatem vocauerunt. Doctor Sanct. in additio. q. 55. art. 4. in solutione ad secundum dicit matrimonium affinitatem causat, non solum ratione carnis copulæ, sed etiam ratione societatis coniugalis, secundum quam etiam matrimonium naturale est. Vnde affinitas contrahitur ex ipso contractu matrimonij per verba de præsenti ante carnalem copulam. Et similiter ex sponsalibus in quibus fit quādam pactio coniugalis societatis: contrahitur aliquid affinitati simile; vt publice honestatis iustitia. Hæc S. Thom. Idem Abulen. Matth. 18. q. 90.

¶ Tertia conclusio. Impedimentum quod ex matrimonio rato non consummato oritur, iustitia publicæ honestatis vocari potest. Hæc conclusio probatur nam: ex sponsalibus de futuro, tale impedimentum ortum sic vocatur. Vbi consideratur honestas, & decentia, vt eo modo videatur inter consanguineos sponsi, & sponsæ cum altero ipsorum, ac si essent consanguinitate coniuncti. Ergo a fortiori, & hæc eadem iustitia honestatis considerabitur in matrimonio rato, etiam non consummato. Nam propter vnumquodque tale, & illud maius; Sed sponsaliorum honestas ob ipsum matrimonium contrahendum pensatur, & hoc modo vocatur a doctore sub. in 4. d. 41. & consentit Palude ibidem, & Panor. Et Iurisperiti communiter, sic impedimentum ex matrimonio rato nō consummato, iustitiā publicæ honestatis vocant.

¶ Quar-

4. cōclusio ¶ Quarta conclusio. & si quæstio de nomine videatur, quo pacto vocari debet impedimentum ex matrimonio rato non consummato ortum, cum omnes in re conueniant proprius tamen affinitas dicetur, S. Tho. in 4. d. 41. q. 1. art. 1. quam publica honestas. Hæc probatur ea ratione, qua certum est oriri maius vinculum in matrimonio rato non consummato, quam in sponsalibus de futuro, cum hoc via sit ad illud, & minus, quam sit vinculum, quod ex matrimonio consummato oritur, quod dicitur affinitas; sed inter publicam honestatem, & affinitatem, nullum datur impedimentum medium, sequitur vocandum proprius affinitatis impedimentum: quam publicæ honestatis. Quia magis propinquat affinitati propriae. Et auctoritas. S. Tho. multum nos mouere debet in hac parte, cum ipse Theologorū Scholasticorum princeps merito sit. Subscibit etiam Abulen. in 18. cap. Matthæ. quæst. 90.

Soto in 4. d. 41. q. vni ca art. 2. in fine. Abulen. Ad argu. **A**D argumentum in contrarium ex dictis patet solutio: nam & si verum sit affinitatem ortu habere ex coniugali copula, vt in iure definitum est, & vt doctores loquuntur, cū potestas ad copulā in matrimonio rato non consummato sit: & maior contracta sit amicita naturalis, quam in sponsalibus de futuro, ex hac parte haberet, quod cum mediū teneat impedimentum, quod in rato non consummato oritur. Quia talis magis accedit ad veram rationem affinitatis: & magis distet ab impedimento, quod solum sponsalibus oritur, quod publica honestas dicitur. Retineant nomen affinitatis proprius, quam publicæ honestatis. Et secundum hanc considerationem diuerse opiniones, quoad nomen differentes, concordari possunt, cum medium, nomen extre- morum retinere potest.

Appendix ad illaque & de publica honestate, & de affinitate prima par. **V**erum nunc est magna difficultas in intelligentia capituli. 3. Sessionis 24. concilij Tridentini, dubium in quam est, an restrictio ibidem facta de gradibus publicæ honestatis ad primum gradum, sit etiam in illo impedimento, quod ortum habet ex matrimonio rato non consummato.

Avidetur quod sic: patet, ibidem de impedimento publicæ honestatis diffinitum est quod ultra primum gradum non se extendat, sed impedimentum quod oritur ex matrimonio rato non consummato, in veritate publica honestas est, vt in præcedenti dubio est diffinitum, sequitur ergo, quod solum in primo gradu tenet. Hoc dubium, ita est dubium, vt merito sit à doctis dubitatum, & in difinitum relatum. Qua propter rationibus, & coniecturis agendum est in dubijs resolutione.